事 務 連 絡

令和７年８月 29日

各都道府県・指定都市教育委員会学校安全主管課

御中

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課

各 国 公 私 立 大 学 担 当 課

各 国 公 私 立 高 等 専 門 学 校 担 当 課

構造改革特別区域法第 12 条第１項の認定を

受けた地方公共団体の学校設置会社担当課

各 文 部 科 学 大 臣 所 轄 学 校 法 人 担 当 課

各 都 道 府 県 専 修 学 校 各 種 学 校 主 管 課

各都道府県教育委員会専修学校各種学校主管課

厚 生 労 働 省 医 政 局 医 療 経 営 支 援 課

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課

各都道府県・指定都市・中核市認定こども園主管課

文 部 科 学 省 総 合 教 育 政 策 局

男女共同参画共生社会学習・安全課

警察との連携による不審者情報等の共有体制の整備の徹底について（依頼）

平素より、文部科学行政に対する御理解・御協力を賜り誠にありがとうございます。

児童生徒等の安全・安心な環境の確保に向けて、令和７年７月８日付け７教参学第 22 号「児童生

徒等の安全・安心な環境の確保に向けた警察との更なる連携について（周知）」をはじめ、警察との

緊密な連携体制の強化に努めていただいているところです。

このたび、警察庁より、警察との連携による不審者情報等の共有体制の整備の徹底について改めて

依頼がありました。

学校・教育委員会と警察間の情報共有については、平成 30年６月 22日、「登下校防犯プラン」が

取りまとめられ、本プランの「３の⑴警察・教育委員会・学校間の情報共有」の①において、「従来

の教育委員会経由でのやり取りに加え、警察署と学校の間で連絡担当者を決めて直接共有すること

により、プライバシーに配慮しつつ、より粒度の高い情報の共有を可能とし、具体的な対応に資する

ようにする。」とされています。

また、「学校の危機管理マニュアル作成の手引」において、不審者の情報等、児童生徒等の安全に

関する緊急情報について、域内の学校等に対する情報提供が行えるよう教育委員会が中心となり警

察との連携・調整を行い、平時から、その仕組みを構築しておくことが大切である旨を示しておりま

す。さらに「学校の『危機管理マニュアル』等の評価・見直しガイドライン」においても、不審者情

報等への対応には、警察などの関係機関等の連携の相手先や情報共有・協力依頼する内容などについ

て事前に検討し、危機管理マニュアルに記載しておくことを示しております。

児童生徒等の安全を脅かす事件・事故は、児童生徒等が学校にいる時間帯だけでなく、家庭や地域

にいる間に発生する可能性も高いことから、緊急時にも速やかに学校と警察間で情報共有が図られ

るよう備えておく必要があります。このため、学校における公用携帯電話機の整備や、管理職も含め

た校内における緊急対応のための役割分担の整理など、日頃から学校の体制に応じて、警察をはじめ

とする地域の関係機関との情報共有体制の整備を徹底することで、改めて学校安全推進のための連

携体制づくりに努めていただきますよう、よろしくお願いします。
なお、本件については、別添のとおり、警察庁から都道府県警察に対して同様に通知されているこ

とを申し添えます。

各都道府県・指定都市教育委員会及び各都道府県・指定都市におかれては域内の市区町村教育委員

会及び認定こども園主管部局、所管又は所轄の学校（専修学校・各種学校、幼保連携型認定こども園

を含む。以下同じ。）及び学校法人等に対し、各国公立大学法人におかれてはその設置する学校に対

し、大学を設置する各地方公共団体及び各文部科学大臣所轄学校法人におかれてはその設置する学

校に対し、構造改革特別区域法第 12 条第１項の認定を受けた地方公共団体におかれては所轄の学校

に対し、厚生労働省医政局及び社会・援護局におかれては所管の学校に対し、周知方よろしくお取り

計らい願います。

なお、学校における働き方改革の観点から、周知の範囲及び方法については、全ての学校に一律に

通知する以外にも、例えば、他の案件とまとめて周知する、教育委員会主催の会議の場で配布する等、

貴課において必要に応じてご判断いただきますよう、お願い申し上げます。

（参考１）登下校防犯プラン（主な掲載箇所：P5～）

（参考２）学校の危機管理マニュアル作成の手引（主な掲載箇所：P6～、P32～）

（参考３）学校の「危機管理マニュアル」等の評価・見直しガイドライン（主な掲載箇所：解説編 P60～）

（参考４）平成 30 年８月２日付け事務連絡「警察との連携による不審者情報等の共有について（依頼）」

（参考５）令和元年６月 11 日付け事務連絡「登下校時における児童生徒等の安全確保及び警察との連携による不審

者情報等の共有等について」

（参考６）令和７年７月８日付け７教参学第 22 号「児童生徒等の安全・安心な環境の確保に向けた警察との更なる連

携について（周知）」

【本件連絡先】

文部科学省総合教育政策局

男女共同参画共生社会学習・安全課

安全教育推進室 交通安全・防犯教育係

T E L：03-5253-4111（内線 2695）

E-mail：anzen@mext.go.jp

https://www.mext.go.jp/a_menu/kenko/anzen/__icsFiles/afieldfile/2019/05/17/1416724_01.pdf
https://anzenkyouiku.mext.go.jp/mextshiryou/data/aratanakikijisyou_all.pdf
https://anzenkyouiku.mext.go.jp/mextshiryou/data/kikikanri/kikikanri-all.pdf
https://anzenkyouiku.mext.go.jp/tougekoubouhan/data/irai_keisatsurenkei.pdf
https://www.mext.go.jp/a_menu/kenko/anzen/1416724_00001.htm
https://www.mext.go.jp/a_menu/kenko/anzen/1416724_00001.htm
https://www.mext.go.jp/a_menu/kenko/anzen/1417343_00044.htm
https://www.mext.go.jp/a_menu/kenko/anzen/1417343_00044.htm
mailto:anzen@mext.go.jp

 原 議 保 存 期 間 １ 年

（令和９年３月31日まで）

警視庁生活安全部生活安全総務課長　　 　      事 務 連 絡
　　　　　　　　　　　　　　　　殿
各道府県警察本部生活安全部長  　         令 和 ７ 年 ８ 月 2 9 日

　　　　　　　　　　　　　　 　　 　       警察庁生活安全局生活安全企画課

      犯 罪 抑 止 対 策 室 長

　　　警察署と学校の間における不審者情報等の共有体制の確立に向けた取組の推

　　　進について

　警察署と学校の間における不審者情報等の共有体制の確立については、「登下校

防犯プラン」（平成30年６月22日登下校時の子供の安全確保に関する関係閣僚会議

決定）において、「警察署と学校の間で連絡担当者を決めて直接共有することによ

り、プライバシーに配慮しつつ、より粒度の高い情報の共有を可能とし、具体的な

対応に資するようにする。」とされており、「通学路等における子供の安全確保のた

めの対策の推進について（通達）」（令和６年１月25日付け警察庁丙生企発第28号ほ

か）等により、夜間や休日等を含めて学校との間で不審者情報等が直接共有される

体制の確立について示達している。

　この度、警察庁において、文部科学省に対し、同共有体制の整備の徹底について

依頼していたところ、文部科学省において、別添「警察との連携による不審者情報

等の共有体制の整備の徹底について（依頼）」（以下「文部科学省文書」という。）

が、各都道府県・指定都市教育委員会学校安全主管課等に通知された。

　各都道府県警察においては、各警察署における学校との不審者情報等の共有体制

の実態を再確認するとともに、体制が未確立の学校に対し、文部科学省文書を踏ま

え、その確立に向けた継続的な働きかけを実施することとされたい。

　なお、夜間中学校（市町村や都道府県が設置する中学校において、夜の時間帯等

に授業が行われる公立中学校をいう。）についても、学校教育法（昭和22年法律第2

6号）第１条に規定する「中学校」に該当することから、夜間中学校に中学校世代

の生徒が在籍しているなど必要性が認められる場合には、不審者情報等の共有体制

の確立に努められたい。

                          　  　　【本件担当】

　　　　　　　　　　　　　　　　　　警察庁生活安全局生活安全企画課

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　個別防犯対策係（800-3051、3475）

テキストボックス
別 添

	【文部科学省事務連絡】警察との連携による不審者情報等の共有について（依頼）.pdf
	【set版】【事務連絡】警察署と学校の間における不審者情報等の共有体制の確立に向けた取組について (002).pdf